Tú, arriano, dices que fue hecho; pero ¿es que se hizo él a sí propio? ¿Hay algo que a sí propio se haga? Luego, si él fue también hecho, ¿cómo fueron hechas por él *todas las cosas*? Dices que también él fue hecho, yo no; yo no niego su generación. Dices que fue hecho; dime cómo y por quién. ¿Por sí mismo? Luego, para hacerse a sí mismo, ya existía antes de existir. No; si todas las cosas fueron hechas por él, persuádate que no fue hecho; si no puedes comprenderlo, cree para conseguirlo. La fe precede al entendimiento, según aquello del

Recordabatur, et proferebatur? Non. Ergo quale Verbum? Quid a me quaeris multa? *Deus erat Verbum* (Io 1,1). Quando audimus, *Deus erat Verbum*, non duplicamus Deum; sed intellegimus Filium. Verbum enim Dei Filius est. Ecce Filius, et quod nisi Deus? Nam *Deus erat Verbum*. Quid Pater? Utique Deus. Si pater Deus, et Filius Deus, duplicamus Deum? Absit. Pater Deus, Filius Deus: sed Pater et Filius unus Deus. Non est enim unicus Filius factus, sed natus. *In principio fecit Deus caelum et terram*: sed erat Verbum a Patre. Ergo factum est Verbum a Patre? Non. *Omnia per ipsum facta sunt* (ib., 3). Si per ipsum omnia facta sunt, numquid et ipse per se ipsum factus est? Per quem audis facta esse omnia, noli putare factum esse inter omnia. Nam si et ipse factus est, non per illum facta sunt omnia, sed inter cetera factus est ipse. Dicis, Factus est: numquid per se? Quis est qui faciat se? Si ergo factus est, quomodo per ipsum facta sunt omnia? Ecce et ipse factus est, sicut tu dicis, non ego, quia genitum non nego. Si ergo dicis factum esse, quaero per quid, quaero per quem. Per se ipsum? Ergo erat, antequam fieret, ut faceret se ipsum. Si autem omnia per ipsum facta sunt, intellege quia non est factus ipse. Si non potes intellegere, crede ut intel-

profeta: *Si no creéis, no entenderéis*¹. Existía ya el Verbo. No trates de asignarle tiempo, ya que los tiempos fueron hechos por él. Existía ya el Verbo. Y tú dices: «Hubo tiempo en que no existía el Verbo». Mientes; en ninguna parte habrás leído eso. Yo, en cambio, te digo: *En el principio existía ya el Verbo*. ¿Qué buscas antes del principio? Porque, si algo pudieras hallar antes del principio, eso mismo será el principio. Quien algo busca antes del principio, no está bien de la cabeza. ¿Cómo, pues, decir que ya existía antes del principio? *En el principio existía ya el Verbo*.

2. Mas tú dices: «También existía el Padre; ¿existía, pues, antes del Verbo?» ¿Qué andas tú buscando? *En el principio existía ya el Verbo*. Aplícate a entender lo que tienes delante; no andes buscando lo que jamás podrías hallar. Antes del principio no hay absolutamente nada, y *en el principio existía ya el Verbo*. El Hijo es el resplandor del Padre. De la Sabiduría del Padre, que es el Hijo, se ha dicho: *Es el resplandor de la luz eterna*. ¿Buscas al Hijo sin el Padre? Dame luz sin resplandor. Si, pues, hubo tiempo en que no existía el Hijo, el Padre era una luz oscura. ¿Cómo no había de ser luz oscura, si carecía de resplandor?